
282
DOM/ES - Edição Nº2.515

quarta-feira, 15 de Maio de 2024

Viana

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 90027/2024

Código CidadES nº. 2024.073E0500002.02.0020
O Município de Viana/ES, através de sua gerente de 
licitações, TORNA PÚBLICO a quem possa interessar 
que realizará a licitação na modalidade  Pregão 
Eletrônico nº90027/2024, objetivando registro 
de preços para futura contratação de empresa 
especializada no serviço de lavanderia hospitalar 
com locação de enxoval.
Processo n°1918 /2024-SEMSA.
Limite de acolhimento propostas: até às 09:30h do 
dia 03/06/2024.
Início da disputa: às 10horas do dia 03/06/2024.
Informações: Edital disponível, nos sites https://www.
comprasnet.gov.br/ e https://www.viana.es.gov.br/.
Tel.: (27) 3354-4009 de 09h às 18h, ou pelo 
e-mail: agentecontratacao.viana@gmail.com.

Viana/ES, 13 de maio de 2024.
Daniela Moschen Ribeiro

Gerente de licitação
Protocolo 1321032

Inexigibilidade de Licitação

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Código CidadES: 2024.073E0700001.10.0015

O MUNICÍPIO DE VIANA/ES torna pública a 
Inexigibilidade de licitação e sua ratificação, com 
fulcro no artigo 74, Inciso II da Lei nº 14.133/2021, 
a contratação da empresa MOON PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA, referente à CONTRATAÇÃO DE 
SHOW MUSICAL, REALIZADO PELO CANTOR GLAUCO, 
DENTRO DAS COMEMORAÇÕES DA 207ª EDIÇÃO DA 
FESTA DO DIVINO ESPÍRITO SANTO EM MAIO DE 2024, 
em atendimento a Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo, no valor total de R$ 35.000,00 (trinta e cinco 
mil reais), conforme parecer jurídico da Procuradoria 
Geral, exarado no processo nº. 8051/2024.

Viana/ES, 13 de maio de 2024.
WANDERSON BORGHARDT BUENO

PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA
Protocolo 1321025

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Código CidadES: 2024.073E0700001.10.0016

O MUNICÍPIO DE VIANA/ES torna pública a 
Inexigibilidade de licitação e sua ratificação, com fulcro no 
artigo 74, Inciso II da Lei nº 14.133/2021, a contratação 
da empresa DUAL SHOW PRODUCOES ARTISTICAS 
LTDA, referente à CONTRATAÇÃO DE SHOW MUSICAL, 
REALIZADO PELA DUPLA JOÃO FELLIPE E RAFAEL, 
DENTRO DAS COMEMORAÇÕES DA 207ª EDIÇÃO DA 
FESTA DO DIVINO ESPÍRITO SANTO EMMAIO DE 2024, 
em atendimento a Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo, no valor total de R$ 25.000,00 (vinte e cinco 
mil reais), conforme parecer jurídico da Procuradoria 
Geral, exarado no processo nº. 8022/2024.

Viana/ES, 14 de maio de 2024.
WANDERSON BORGHARDT BUENO

PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA
Protocolo 1321183

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Código CidadES: 2024.073E0700001.10.0017

O MUNICÍPIO DE VIANA/ES torna pública a 
Inexigibilidade de licitação e sua ratificação, com 
fulcro no artigo 74, Inciso II da Lei nº 14.133/2021, a 
contratação da empresa DUAL SHOW PRODUCOES 
ARTISTICAS LTDA, referente à CONTRATAÇÃO DE 
SHOW MUSICAL, REALIZADO PELO CANTOR LUIZ 
PAULLO FORROZÃO, DENTRO DAS COMEMORAÇÕES 
DA 207ª EDIÇÃO DA FESTA DO DIVINO ESPÍRITO 
SANTO EM MAIO DE 2024, em atendimento a 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, no 
valor total de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), 
conforme parecer jurídico da Procuradoria Geral, 
exarado no processo nº. 8756/2024.

Viana/ES, 14 de maio de 2024.
WANDERSON BORGHARDT BUENO

PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA
Protocolo 1321431

Ata Registro de Preço

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO Nº 006/2023

Código CidadES: 2024.073E0700001.16.0003
O MUNICÍPIO DE VIANA/ES, torna público 
que fará Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 
006/2023, Pregão Eletrônico nº 006/2023, Processo 
Licitatório nº 2023-SN78W, da SECRETARIA DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER/ES, empresa 
fornecedora  ICN INDUSTRIA E COMERCIO DE 
ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI, inscrita no CNPJ: 
34.126.634/0001-07, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE UNIFORME E MATERIAIS ESPORTIVOS, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Esportes, Lazer e Juventude do município de Viana/
ES, incluindo a prestação de serviços de assistência 
técnica gratuita durante o período de garantia, de 
acordo com o descrito no Anexo I do Edital, no valor 
total de R$ 240.500,00(duzentos e quarenta mil 
e quinhentos reais), Processo Administrativo o nº 
2259/2024.

Viana/ES, 13 de maio de 2024.
WANDERSON BORGHARDT BUENO
PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA/ES

Protocolo 1321027

Vila Pavão

Adjudicação e/ou Homologação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/ 2023

ID CIDADES: 2023.074E0700001.01.0047
O Prefeito Municipal de Vila Pavão, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, com 
fundamento no disposto no inciso XXII, do art. 4º, 
da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, resolve 
HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Processo 
nº 003864/2023, do procedimento licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 030/2023, tipo   
“MENOR PREÇO POR ITEM”, cujo objeto trata da 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS (MÃO DE OBRA) 
DE EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, EM RUAS DO 
DISTRITO E INTERIOR DO MUNICÍPIO DE VILA 



283
DOM/ES - Edição Nº2.515

quarta-feira, 15 de Maio de 2024

PAVÃO/ES, em favor da empresa   CONSTRUTORA 
AJB EIRELI ME, no valor total de R$ 454.200,00 
(quatrocentos e cinquenta e quatro mil 
duzentos reais).

Vila Pavão/ES, 14 de maio de 2024.

Uelikson Boone
Prefeito Municipal

Protocolo 1321105

Câmaras

Itarana

Dispensa de Licitação

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 008/2024
Processo Administrativo nº 143/2024
ID CIDADES: 2024.036L0200001.09.0008

O Presidente da Câmara Municipal de Itarana/ES, 
com fundamento no inciso IV, do art. 71, da Lei nº 
14.133/2021, e conforme o que consta do Processo 
Administrativo nº 143/2024, RESOLVE, RATIFICAR 
e HOMOLOGAR a execução do objeto do Processo 
Administrativo nº 143/2024, de Dispensa de 
Licitação conforme inciso II, do art. 75 da Lei Federal 
14.133, de 2021 e DETERMINAR a publicação em 
sítio eletrônico oficial, conforme parágrafo único do 
art. 72 da referida lei.

OBJETO:
Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de seguro contra acidentes pessoais, 
destinados aos estagiários contratados pela Câmara 
Municipal de Itarana.

EMPRESA VENCEDORA: BRASILSEG COMPANHIA 
DE SEGUROS.
CNPJ: 28.196.889/0001-43.
VALOR GLOBAL: R$ 300,00 (trezentos reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início a partir do 
primeiro dia útil subsequente ao da publicação do 
seu extrato no sítio eletrônico do Diário Oficial dos 
Municípios do Espirito Santo.

Itarana/ES, 14 de maio de 2024.

EDVAN PIOROTTI DE QUEIROZ
Presidente da CMI/ES

Protocolo 1320662

Marilândia

Dispensa de Licitação

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO
PROCESSO: 7954/2024
MODALIDADE: Dispensa de Licitação
BASE LEGAL: Art. 75, II da Lei nº 14.133/2021

Encontra-se demonstrado nos autos do processo que 
existe dotação orçamentária para a contratação do 
que fora solicitado.
Conforme documentação anexa a este processo, 
e parecer jurídico exarado, entendemos ser 
caracterizada a hipótese de Dispensa de Licitação 
nos termos do Art. 75, II da Lei nº 14.133/2021.
Em vista disso, RATIFICO e AUTORIZO a 
contratação nos termos abaixo descritos:

OBJETO Aquisição de uniforme para atender 
os servidores da Câmara Municipal de 
Marilândia/ES.

E M P R E S A 
CONTRATADA

SUDESTE CONFECCOES - CNPJ 
01.392.258/0001-43

D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

100001.0103100014.001 - MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES INTERNAS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL . 33903000000 - 
MATERIAL DE CONSUMO - 33903023000 
- MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E 
AVIAMENTOS

VALOR TOTAL DA 
CONTRATAÇÃO

R$ 1.455,00 (mil quatrocentos e cinquenta e 
cinco reais)

VIGÊNCIA 04 (quatro) meses a contar assinatura do 
presente documento.

ID CONTRATAÇÃO 
TCE/ES

2024.046L0200001.09.0008

ID CONTRATAÇÃO 
PNCP

36348720000190-1-000011/2024

Assim sendo, encaminho este processo ao Agente de 
Contratação para publicação da autorização, após, 
que seja encaminhado ao Setor de Contabilidade 
para empenho no valor acima especifico para cobrir 
as despesas com a empresa contratada.
Após, autorizo a emissão da ordem de fornecimento 
dos produtos/serviços a serem contratados, ou 
documento equivalente.

Marilândia/ES, 13 de maio de 2024.

Alcione Boldrini Monechi
Presidente

Protocolo 1320677

Entidades Municipais

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Aracruz

Resultado de Licitação

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE 
EDITAL

PREGÃO ELERÔNICO Nº 000006/2024
ID TCES: 2024.009E0100001.01.0011

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE ARACRUZ-ES, por intermédio do Diretor 
Geral nomeado através do Decreto Municipal nº 
39.047/2021, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a Lei Federal 14.133/2021, torna pública 
a homologação do:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000006/2024
PROCESSO Nº 006/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TAMPÃO EM FERRO 
FUNDIDO.
Empresa(s) Vencedora(s): O D M MADEIRAS E 
FERRAGENS LTDA no Lote 01  no valor total de 


